
 
MINISTERIO DE AMBIENTE 

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL 
 

   Tel. 500-0855 – Ext. 6715/6047 

            

MEMORANDO – DIAM – 0371 – 2021 

 
 

Para:   Domiluis Domínguez E. 
  Director de Evaluación de Impacto Ambiental 

   
De:   Diana Laguna 
  Directora 
 
Asunto:  Verificación de Coordenadas 
 
Fecha:  Panamá, 23 de abril de 2021 
 

En repuesta al Memorando DEEIA-0243-1604-2021, donde se solicita adicionar 
nuevas coordenadas al Memorando DEEIA-0128-0503-2021 del estudio de Impacto 
ambiental categoría II titulado “Diseño y Construcción para la Rehabilitación de 
calles del Distrito de Penonomé, Específicamente Calles A,B,C,D,E,F,G,H,I, J de 
Vista Hermosa y Calle Las Delicias”, le informamos lo siguiente: 

Con los datos suministrados se generaron los siguientes datos: Área de Material de 
Préstamo con una superficie de 2 ha + 5 m²  adicional se generaron datos puntuales 
de Prospección Arqueológica, estos datos se encuentran fuera de los límites del 
Sistema Nacional de Áreas Protegidas. 

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, año 2012, los datos se ubican 
en Áreas Poblada, Pasto, Infraestructura, según la Capacidad Agrológica se ubica en 
el tipo IV, VI, VII. 
 
 
 
 
Adj. mapa 
DL/aodgc/jm/ma 
CC: Departamento de Geomática. 
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CHIGORE

SARDINA

PENONOME

SONADORA

LAS LOMAS

RIO HONDO

MIRAFLORES

LOS UVEROS

LLANO MARIN

LAS PENITAS
BELLA VISTA

CERRO GORDO

EL SILENCIO

LAS DELICIAS

VISTA HERMOSA

MEMBRILLAL (P) MANO DE PIEDRA

EL ENCANTO ARRIBA

CERRO EL ENCANTO (P)
CERRO EL ENCANTO (P)

BARRIADA CUARTO CENTENARIO
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566,496

566,496

569,496

569,496

572,496

572,496

93
9,1

56

93
9,1

56

94
2,1

56

94
2,1

56

94
5,1

56

94
5,1

56

®

PROVINCIA COCLÉ,  DISTRITOS DE PENONOMÉ, 
CORREGIMIENTO PENONOMÉ,CAÑAVERAL-

 VERIFICACIÓN DE COORDENADAS
"DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN PARA LA REHABILITACIÓN DE CALLES A, B,C,D,E,F,G,H,I,J, 

DE VISTA HERMOSA, Y CALLE LAS DELICIAS"
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Cajon, Calle J Vista Hermosa

Cajon, Calle B Vista Hermosa

Calle D
Longitud 251.9 metros

Calle H
Longitud 390.3 metros

Calle A
Longitud 435.3 metros

Calle F
Longitud 716.8 metros 

Calle E
Longitud 136.2 metros

1.5 0 1.50.75
km.

Escala 1:25,000

Imagen Satelital

Calle B
Longitud 545.8 metros

Prospección Arqueologica

Calle G
Longitud 140.7 metros

Calle C
Longitud 296.1 metros 

Cajon 2 , Calle J Vista Hermosa

Cajon, Calle H Vista Hermosa

Áreas de Botadero, Patio y Talleres 
Superficie 5038 m²

Cajon, Calle J Vista Hermosa  Aguas arriba

Cajones, Calle Las Delicias

No arable, con limitaciones que impiden
su uso en la producción de
plantas comerciales.

VIII

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984

Proyección Universal Transversal 
de Mercator - Zona 17 Norte

               Fuente:   
               - Instituto Nacional de Estadística y Censo
               - Ministerio de Ambiente
               - Memorando- DEEIA-0243-1604-2021
                                       DEEIA-0128-0503-2021

Ministerio de Ambiente
Dirección de Información Ambiental

Departamento de Geomática

L o c a l i z a c ió n  N a c i o n a l

Mar Caribe

Océano Pacífico Colombia

Co
sta

 R
ica

Calle Las Delicias 
Longitud 3395.1 metros 

Calle I
Longitud 995.9 metros 

Ramal 1 Calle I
Longitud 113.2 metros

Calle J
Longitud 784.3 metros

Nota: 
1. El proyecto se encuentra fuera de los límites del SINAP.
2. Los puntos, lineas y polígono se verificaron en base a las coordenadas suministradas.
3  El proyecto se ubica en la cuenca 134, Río Grande.

Área Poblada 90.5
Infraestructura 9.5

Calle B Área Poblada 100 VI 100
Área Poblada 96.9

Infraestructura 3.1
Área Poblada 86.9

Infraestructura 13.1
Área Poblada 93.8

Infraestructura 6.2
Área Poblada 98.2

Infraestructura 1.8
Área Poblada 95.6

Infraestructura 4.4
Área Poblada 96.7

Infraestructura 3.3
Área Poblada 86.8

Bosque latifoliado mixto secundario 6.2
Infraestructura 0.9

Pasto 5.6
Rastrojo y vegetación arbustiva 0.5

Área Poblada 88.4
Infraestructura 2.2

Pasto 9.4 VI 31
Área Poblada 74.1 IV 16

Bosque latifoliado mixto secundario 11.6
Otro cultivo anual 3.8

Pasto 9.2
Superficie de agua 1.3

Ramal 1 Calle I Área Poblada 100 VI 100

100

100

100

100

100

100

100

VI

VI

VI

VI

VI

VI

VI

Calle A

Calle C

Calle D

Calle E

Calle F

Calle G

Calle H

Calle I

Calle J

VI 100

Calle las Delicias

IV

VI

69

84

Calles Cobertura Boscosa 2012 % Capacidad
Agrológica %

ÁREA DE MATERIAL DE PRESTAMO

!( Lugares Poblados
!. Prospección Arqueologica
"J Cajones 2 , Calle J Vista Hermosa
"J Cajones, Calle B Vista Hermosa
"J Cajones, Calle H Vista Hermosa
"J Cajones, Calle J Vista Hermosa
"J Cajones, Calle J Vista Hermosa  Aguas arriba
"J Cajones, Calle Las Delicias

Ríos y quebradas

Cobertura y Uso de la Tierra 2012
Clases

Afloramiento rocoso y tierra desnuda
Bosque de mangle
Bosque latifoliado mixto maduro
Bosque latifoliado mixto secundario
Infraestructura
Pasto
Rastrojo y vegetación arbustiva
Superficie de agua
Área poblada

Calle E
Calle F
Calle G
Calle H
Calle I
Calle J
Calle Las Delicias
Ramal 1 Calle I
Áreas de Botadero, Patio y Talleres
CorregimientosCalle A

Calle B
Calle C
Calle D

Capacidad Agrológica

No arable, con limitaciones severas,
apta para pastos, bosques,
tierras de reservas.

VI

Arable, muy severas limitaciones en la
selección de plantas, requiere un manejo
muy cuidadoso o ambas cosas.

IV

Sitio de Material de Préstamo

Superficie de 2 ha + 5 m²

Área poblada 6.3
Pasto 42.5

Rastrojo y vegetación arbustiva 51.2 VII 11.2

Descripción Cobertura Boscosa 2012 % Capacidad
Agrológica %

Sitio de Material de 
Préstamo

VI 88.8


